ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHƯỚC SƠN

Số:  37/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phước Sơn, ngày 11 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Ngày hội Khoa học công nghệ, Đổi mới sáng tạo và Chuyển

đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2025 trên địa bàn xã Phước Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 27/8/2025 của của UBND tỉnh
Đồng Nai về việc tổ chức Ngày hội Khoa học công nghệ, Đổi mới sáng tạo và
Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2025.

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa – Xã hội tại Tờ trình số 346/TTr-VHXH
ngày 08/9/2025.

UBND xã Phước Sơn ban hành kế hoạch tuyên truyền Ngày hội Khoa học
công nghệ, Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2025 trên địa
bàn xã Phước Sơn.

I. Mục đích, yêu cầu:
Tổ chức phổ biến sâu rộng mục đích, ý nghĩa và các nội dung trọng tâm

của Ngày hội Khoa học công nghệ, Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh Đồng
Nai năm 2025 đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn
xã, qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm và sự tham gia tích cực của mọi tầng
lớp Nhân dân.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của khoa học
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đối với sự phát triển kinh tế - xã
hội; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của toàn xã hội về vai trò của
khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trong phát triển địa phương và tỉnh
Đồng Nai.

Đảm bảo hoạt động tuyên truyền được triển khai kịp thời, đồng bộ, thiết
thực và hiệu quả, tạo sức lan tỏa sâu rộng, thu hút đông đảo sự quan tâm, hưởng
ứng của các tầng lớp Nhân dân.

II. Nội dung tuyên truyền
Tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước và

của tỉnh liên quan đến phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số, nhấn mạnh vai trò, tầm quan trọng của các lĩnh vực này trong phát
triển kinh tế - xã hội.

Phổ biến, quán triệt chủ đề của Ngày hội: “Đường băng sáng tạo – Đồng
Nai cất cánh”, gắn với mục tiêu lan tỏa tinh thần đổi mới sáng tạo, ứng dụng khoa
học công nghệ và thúc đẩy chuyển đổi số trên toàn địa bàn.

Giới thiệu, tuyên truyền về các hoạt động chính của Ngày hội, cụ thể:
- Lễ khai mạc và lễ bế mạc Ngày hội Khoa học công nghệ, Đổi mới sáng

tạo và Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2025.

- Các hội nghị, hội thảo trọng tâm:
+ Hội nghị thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW, chào mừng Ngày Đổi mới Sáng

tạo Quốc gia (01/10) và Ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10).
+ Hội nghị/hội thảo về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo với chủ đề

“Thực trạng và giải pháp thúc đẩy liên kết giữa 4 chủ thể: Nhà nước - Nhà
trường - Doanh nghiệp - Nhà đầu tư, tạo động lực ứng dụng Khoa học công
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số doanh nghiệp Đồng Nai”.

+ Hội nghị/hội thảo về kết nối cung cầu công nghệ, thương mại hóa sản
phẩm khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và gọi vốn đầu tư cho các dự án khởi
nghiệp (Innovation Day).

+ Hội nghị/hội thảo về truy xuất nguồn gốc sản phẩm, sản phẩm, hàng hóa
hướng tới kinh tế xanh.

+ Triển lãm Khoa học và Công nghệ Đồng Nai với quy mô 200 gian hàng,
có sự tham gia của các trường, doanh nghiệp và sản phẩm OCOP tiêu biểu.

+ Hoạt động dành cho thanh niên, học sinh, sinh viên: giải đấu thể thao điện tử
năm 2025 – Dongnai Esport, tập huấn xây dựng và bảo mật dữ liệu, trình diễn robot.

III. Hình thức tuyên truyền
Tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng: thông qua hệ thống loa truyền

thanh; trang thông tin điện tử xã; Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tin
– bài, clip truyền hình, infographic giới thiệu về các hoạt động của Ngày hội.

Truyền thông trên mạng xã hội (Facebook, Zalo,…) để lan tỏa thông tin
rộng rãi, nhanh chóng.

Tuyên truyền trực quan: Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại các
tuyến đường chính, khu vực trung tâm.

Một số khẩu hiệu tiêu biểu:
+ Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo kiến tạo tương lai.
+ Kinh tế sân bay - Động lực phát triển.
+ Đồng Nai - Phát triển du lịch thành ngành kinh tế quan trọng.
+ Phụ nữ Đồng Nai khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, nâng cao quyền năng

kinh tế và bình đẳng giới cho phụ nữ.
+ Thanh niên Đồng Nai - khát vọng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.
+ Sáng tạo để phát triển sản phẩm OCOP vươn tầm khu vực.
- Thời gian tuyền truyền: Tuyên truyền thường xuyên từ tháng 09/2025

đến tháng 12/2025 (tập trung cao điểm trong tháng 9).
IV. Tổ chức thực hiện
1. Phòng Văn hóa – Xã hội
 Tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền Ngày hội Khoa học công

nghệ, Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2025.

Tổng hợp danh sách cán bộ tham dự; phối hợp hỗ trợ cộng đồng khởi
nghiệp, các đơn vị có sản phẩm OCOP tại địa phương tham gia trưng bày, dự các
hội thảo trong khuôn khổ Ngày hội.

2. Phòng Kinh tế
Phối hợp tuyên truyền, vận động doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất

kinh doanh trên địa bàn tham gia Ngày hội, đặc biệt trong các hoạt động trưng
bày, triển lãm sản phẩm OCOP, sản phẩm đổi mới sáng tạo.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã
Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 27/8/2025 của của UBND tỉnh

Đồng Nai về việc tổ chức Ngày hội Khoa học công nghệ, Đổi mới sáng tạo và
Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2025, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tổ chức
tuyên truyền đảm bảo theo kế hoạch (bao gồm thời gian, địa điểm):

- Tổ chức treo pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền tại các điểm công
cộng, nhà văn hóa thôn, ấp.

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về các hoạt động được tổ
chức trong khuân khổ Ngày hội Khoa học công nghệ, Đổi mới sáng tạo và
Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2025

- Biên tập tin, bài đăng tải trên cổng thông tin điện tử và các trang mạng xã
hội của xã.

- Lựa chọn các nội dung, hình thức phù hợp gắn với việc tổ chức các hoạt
động của địa phương.

4. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể xã
Chủ động phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân

dân tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động của Ngày hội.
Trên đây là kế hoạch tuyên truyền Ngày hội Khoa học công nghệ, Đổi mới

sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2025 trên địa bàn xã Phước Sơn.
Đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả./.

(Kèm theo Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 27/8/2025 của của UBND tỉnh
Đồng Nai về việc tổ chức Ngày hội Khoa học công nghệ, Đổi mới sáng tạo và
Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2025).

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở KHCN;
- CT; Các PCT UBND xã;
- LĐVP; CV: VHXH;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lục Đức Lập

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T08:39:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Tạ Minh Tuấn<tuantm.phuocson@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T14:14:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lục Đức Lập<lapld.phuocson@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T15:42:59+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Phước Sơn<ubnd-phuocson.hbda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!